
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

축산과 22,409,015 20,247,177 2,161,838

국 2,069,182 1,931,182 138,000

기 4,831,033 4,210,386 620,647

특 30,000 30,000 0

도 2,649,118 2,285,798 363,320

군 12,829,682 11,789,811 1,039,871

고품질 친환경 축산업 육성 19,419,805 17,805,890 1,613,915

국 1,907,707 1,904,707 3,000

기 4,828,753 4,208,106 620,647

특 30,000 30,000 0

도 2,526,998 2,164,128 362,870

군 10,126,347 9,498,949 627,398

한우 사육기반 유지 및 품질고급화 2,895,015 2,599,935 295,080

국 3,000 0 3,000

기 152,130 152,130 0

도 1,180,663 878,583 302,080

군 1,559,222 1,569,222 △10,000

가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지원(도비) 94,080 64,000 30,080

도 42,880 12,800 30,080

군 51,200 51,200 0

206 재료비 30,080 0 30,080

도 30,080 0 30,080

01 재료비 30,080 0 30,080

○ 고온 스트레스완화제 지원(성립전)
30,080 0 30,080

도 30,080 0 30,080

축산농가 행사실비 지원금 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

11 행사실비지원금 0 10,000 △10,000

○ 축산농가 행사실비 지원금 0 10,000 △10,000

소규모 한우농가 사료비 인상차액 한시적 지원사업 272,000 0 272,000

도 272,000 0 272,000

301 일반보전금 272,000 0 272,000

도 272,000 0 272,000

14 기타보상금 272,000 0 272,000

○ 소규모 한우농가 사료비 인상차액 지원(성
립전) 272,000 0 272,000

도 272,000 0 272,000

FTA 축산분야 피해보전직불제 지원 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000
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30,080,000원

0원

272,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 한우 사육기반 유지 및 품질고급화 (단위:천원)

○ 홍보비 1,800 0 1,800

국 1,800 0 1,800

○ 심사위원회 운영수당 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

친환경 안전축산물 생산 10,168,902 9,022,319 1,146,583

기 4,166,695 3,601,496 565,199

도 446,529 428,802 17,727

군 5,555,678 4,992,021 563,657

조사료생산용 사일리지 제조 지원(기금) 3,591,000 3,113,910 477,090

기 1,197,000 1,037,970 159,030

도 190,722 172,995 17,727

군 2,203,278 1,902,945 300,333

307 민간이전 3,591,000 3,113,910 477,090

기 1,197,000 1,037,970 159,030

도 190,722 172,995 17,727

군 2,203,278 1,902,945 300,333

02 민간경상사업보조 3,591,000 3,113,910 477,090

○ 조사료 사일리지 제조운송비
3,591,000 3,113,910 477,090

기 1,197,000 1,037,970 159,030

도 190,722 172,995 17,727

군 2,203,278 1,902,945 300,333

조사료생산용 종자구입 지원(기금) 205,425 143,154 62,271

기 205,425 143,154 62,271

307 민간이전 205,425 143,154 62,271

기 205,425 143,154 62,271

02 민간경상사업보조 205,425 143,154 62,271

○ 조사료 생산 종자구입비 지원
205,425 143,154 62,271

기 205,425 143,154 62,271

전문단지조성용 사일리지 지원(기금) 2,800,080 2,231,550 568,530

기 1,555,590 1,239,750 315,840

군 1,244,490 991,800 252,690

307 민간이전 2,800,080 2,231,550 568,530

기 1,555,590 1,239,750 315,840

군 1,244,490 991,800 252,690

02 민간경상사업보조 2,800,080 2,231,550 568,530

○ 조사료생산 전문단지 제조운송비 지원
2,800,080 2,231,550 568,530

기 1,555,590 1,239,750 315,840

군 1,244,490 991,800 252,690

전문단지조성용 종자구입 지원(기금) 363,000 346,665 16,335

기 363,000 346,665 16,335
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1,800,000원

1,200,000원

3,591,000,000원

205,425,000원

2,800,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 친환경 안전축산물 생산 (단위:천원)

307 민간이전 363,000 346,665 16,335

기 363,000 346,665 16,335

02 민간경상사업보조 363,000 346,665 16,335

○ 조사료생산 전문단지 종자구입비 지원
363,000 346,665 16,335

기 363,000 346,665 16,335

전문단지조성용 퇴액비 지원(기금) 480,000 462,000 18,000

기 240,000 231,000 9,000

군 240,000 231,000 9,000

307 민간이전 480,000 462,000 18,000

기 240,000 231,000 9,000

군 240,000 231,000 9,000

02 민간경상사업보조 480,000 462,000 18,000

○ 조사료생산 전문단지 퇴액비 지원
480,000 462,000 18,000

기 240,000 231,000 9,000

군 240,000 231,000 9,000

전문단지조성용 입모중파종 지원(기금) 92,400 88,043 4,357

기 57,750 55,027 2,723

군 34,650 33,016 1,634

307 민간이전 92,400 88,043 4,357

기 57,750 55,027 2,723

군 34,650 33,016 1,634

02 민간경상사업보조 92,400 88,043 4,357

○ 조사료생산 전문단지 입모중(항공)파종비
지원 92,400 88,043 4,357

기 57,750 55,027 2,723

군 34,650 33,016 1,634

가축전염병 예방 5,178,031 5,005,779 172,252

국 1,754,707 1,754,707 0

기 415,181 359,733 55,448

특 30,000 30,000 0

도 791,794 748,731 43,063

군 2,186,349 2,112,608 73,741

가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업(도자체) 111,152 63,316 47,836

도 27,788 15,829 11,959

군 83,364 47,487 35,877

301 일반보전금 111,152 63,316 47,836

도 27,788 15,829 11,959

군 83,364 47,487 35,877

14 기타보상금 111,152 63,316 47,836

○ 가금농가 사육제한(휴지기) 지원사업
111,152 63,316 47,836

도 27,788 15,829 11,959
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726,000,000원*50%

480,000,000원

92,400,000원

111,152,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 가축전염병 예방 (단위:천원)

군 83,364 47,487 35,877

질병발생대비 사육제한 지원사업(기금) 222,896 112,000 110,896

기 111,448 56,000 55,448

도 55,724 28,000 27,724

군 55,724 28,000 27,724

301 일반보전금 222,896 112,000 110,896

기 111,448 56,000 55,448

도 55,724 28,000 27,724

군 55,724 28,000 27,724

14 기타보상금 222,896 112,000 110,896

○ 질병발생대비 사육제한 지원사업(기금)
222,896 112,000 110,896

기 111,448 56,000 55,448

도 55,724 28,000 27,724

군 55,724 28,000 27,724

송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원(도비) 10,800 0 10,800

도 2,700 0 2,700

군 8,100 0 8,100

206 재료비 10,800 0 10,800

도 2,700 0 2,700

군 8,100 0 8,100

01 재료비 10,800 0 10,800

○ 송아지 곰팡이 피부병 예방백신 지원
10,800 0 10,800

도 2,700 0 2,700

군 8,100 0 8,100

젖소 럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제 지원(도비) 2,720 0 2,720

도 680 0 680

군 2,040 0 2,040

206 재료비 2,720 0 2,720

도 680 0 680

군 2,040 0 2,040

01 재료비 2,720 0 2,720

○ 럼피스킨 백신접종 스트레스 완화제 지원
2,720 0 2,720

도 680 0 680

군 2,040 0 2,040

정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 970,003 970,003 0

국 150,000 150,000 0

도 99,000 99,000 0

군 721,003 721,003 0

장흥한우 농촌융복합산업지구 조성 사업(국비) 480,000 480,000 0

국 150,000 150,000 0

도 99,000 99,000 0
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222,896,000원

24,000원*450마리

8,000원*340마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 고품질 친환경 축산업 육성
단위: 정남진 장흥한우 브랜드 육성 지원 (단위:천원)

군 231,000 231,000 0

307 민간이전 450,000 369,000 81,000

국 140,000 115,312 24,688

도 93,000 76,106 16,894

군 217,000 177,582 39,418

02 민간경상사업보조 450,000 369,000 81,000

○ 네트워킹 및 주체역량 강화
157,000 126,000 31,000

국 49,063 39,375 9,688

도 32,386 25,988 6,398

군 75,551 60,637 14,914

○ 고부가가치화 및 지역브랜드화
293,000 243,000 50,000

국 90,937 75,937 15,000

도 60,614 50,118 10,496

군 141,449 116,945 24,504

402 민간자본이전 30,000 111,000 △81,000

국 10,000 34,688 △24,688

도 6,000 22,894 △16,894

군 14,000 53,418 △39,418

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 111,000 △81,000

○ 장흥한우 가공 인프라 업그레이드
30,000 111,000 △81,000

국 10,000 34,688 △24,688

도 6,000 22,894 △16,894

군 14,000 53,418 △39,418

축산 경쟁력 강화 955,449 963,949 △8,500

국 26,085 26,085 0

도 64,440 63,990 450

군 864,924 873,874 △8,950

친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 955,449 963,949 △8,500

국 26,085 26,085 0

도 64,440 63,990 450

군 864,924 873,874 △8,950

동물보호사업 58,900 68,900 △10,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○ 동물보호센터 진료실 설치 비용
20,000 30,000 △10,000

반려견 동물등록 지원사업 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

301 일반보전금 6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450
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157,000,000원

293,000,000원

30,000,000원

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 친환경 안전 축산물 생산 및 가축방역 지원 (단위:천원)

군 4,200 3,150 1,050

14 기타보상금 6,000 4,500 1,500

○ 반려견 동물등록 지원사업
6,000 4,500 1,500

도 1,800 1,350 450

군 4,200 3,150 1,050

축산연구 643,559 412,459 231,100

국 135,390 390 135,000

기 2,280 2,280 0

도 57,680 57,680 0

군 448,209 352,109 96,100

축산 기술보급 643,559 412,459 231,100

국 135,390 390 135,000

기 2,280 2,280 0

도 57,680 57,680 0

군 448,209 352,109 96,100

양봉농가 경영비 및 노동력 절감 사양 시스템 구축 시
범(자체)

21,100 35,000 △13,900

402 민간자본이전 21,100 35,000 △13,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,100 35,000 △13,900

○ 양봉농가 생력화 기술 보급 시범
21,100 35,000 △13,900

한우 개량을 위한 엘리트 카우 수정란 공급 시범사업(
자체)

40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 한우 사료 첨가제 지원 0 10,000 △10,000

양봉농가 재해대응 경영안정 지원사업(자체) 5,000 20,000 △15,000

402 민간자본이전 5,000 20,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 20,000 △15,000

○ 양봉농가 재해대응 경영안정 지원사업
5,000 20,000 △15,000

국산 양질조사료 생산 열풍건조시스템 보급 시범 270,000 0 270,000

국 135,000 0 135,000

군 135,000 0 135,000

402 민간자본이전 270,000 0 270,000

국 135,000 0 135,000

군 135,000 0 135,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 0 270,000

○ 국산 양질조사료 생산 열풍건조시스템 보
급시범 270,000 0 270,000

국 135,000 0 135,000

군 135,000 0 135,000

재무활동(축산과) 703,632 378,309 325,323
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30,000원*200마리

21,100,000원

0원

5,000,000원

270,000,000원
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부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

보전지출(축산과) 703,632 378,309 325,323

보전지출(축산과) 703,632 378,309 325,323

802 반환금기타 703,632 378,309 325,323

01 국고보조금반환금 585,698 274,590 311,108

○ 2019년 축산물이력제 지원사업 e나라도움
정산 이자 154 413 △259

○ 2023년 가축백신 지원사업(구제역 예방약
등) 2,874 0 2,874

○ 2023년 가축방역대응지원사업(방역정책)
226 0 226

○ 2023년 AI 시료채취비용 지원사업
485 0 485

○ 2023년 유실유기동물 구조보호 지원사업
134 0 134

○ 2023년 읍면지역 실외사육견 중성화 지원사
업 3,200 0 3,200

○ 2017년~2022년 말산업 전문인력양성기관 지
정 사업 21,773 0 21,773

○ 2022년 농어촌형 승마시설 등 설치지원
266,617 0 266,617

○ 2022년 축산분야 ICT 융복합 확산사업
2,100 0 2,100

○ 2020년 가축분뇨처리시설 지원사업(개별처
리시설) 1,545 0 1,545

○ 2022년 가축분뇨처리(축산악취개선) 지원사
업 2,718 0 2,718

○ 2022년 가축분뇨처리(축산악취개선) 지원사
업 11 0 11

○ 2022년 가축분뇨처리(퇴액비살포비) 지원사
업 4,200 0 4,200

○ 2022년 가축분뇨처리(퇴액비살포비) 지원사
업 17 0 17

○ 2023년 가축분뇨처리(가축분뇨이용촉진) 지
원사업 3,000 0 3,000

○ 2023년 가축분뇨처리(가축분뇨이용촉진) 지
원사업 12 0 12

○ 2019년 말벌퇴치장비 지원사업
7 0 7

○ 2021년 말벌퇴치장비 지원사업
48 0 48

○ 2022년 말벌퇴치장비 지원사업
2,400 0 2,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 117,934 103,719 14,215

○ 2019년 축산물이력제 지원사업 e나라도움
정산 이자 46 0 46

○ 2023년 명예축산물위생감시원 지원사업
18 0 18
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153,220원

2,873,100원

225,720원

485,000원

133,980원

3,200,000원

21,772,880원

266,616,440원

2,100,000원

1,545,000원

2,717,400원

10,860원

4,200,000원

16,800원

3,000,000원

12,000원

7,000원

48,000원

2,400,000원

45,940원

17,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산과
정책: 재무활동(축산과)
단위: 보전지출(축산과) (단위:천원)

○ 2023년 가축백신 지원사업(구제역 예방약
등) 1,179 0 1,179

○ 2023년 가축방역대응지원사업(방역정책)
61 0 61

○ 2023년 가축방역사업 추진
417 0 417

○ 2023년 반려견 동물등록 지원사업
216 0 216

○ 2023년 읍면지역 실외사육견 중성화 지원사
업 800 0 800

○ 2022년 조사료(볏짚) 스팀 가공장비 지원
462 0 462

○ 2023년 국내육성품종을 활용한 양봉산물 생
산시범사업 1,296 0 1,296

○ 2023년 기후변화 대응 폭염 피해예방 기술
보급 시범사업 363 0 363

○ 2022년 꿀벌 피해농가 회생 지원사업
7,491 0 7,491

○ 2023년 염소 생산성 향상 지원사업
1,200 0 1,200

○ 2024년 친환경 천적이용 해충구제 지원
666 0 666
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1,178,800원

61,000원

416,070원

216,000원

800,000원

462,000원

1,296,000원

362,740원

7,491,000원

1,200,000원

666,000원


